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OʻQUVCHILARNING PRAGMATIK KOMPETENSIYASINI SHAKLLANTIRISHDA 

YANGI AVLOD DARSLIKLARINING AHAMIYATI 

 

Maqolada “4K” modeli asosida yaratilgan yangi avlod darsliklari, ularning oʻquvchilarni 

har tomonlama rivojlantirishdagi ahamiyati haqida soʻz boradi. “4K” modelining 

kommunikativlik tamoyili asosida oʻqitish orqali oʻquvchilarda pragmatik kompetensiyani 

shakllantirish bayon qilingan. Boshlangʻich sinf ona tili darsligidagi oʻquvchilarda pragmatik 

kompetensiyani shakllantirishga qaratilgan ayrim mashqlar tahlil qilingan.  

Kalit soʻzlar: “4K” modeli, tamoyil, kritik (tanqidiy) fikrlash, kreativlik (ijodiy yondashuv), 

kommunikatsiya (muloqot qilish), kooperatsiya (jamoada ishlash), pragmatik kompetensiya.  

 

ЗНАЧЕНИЕ УЧЕБНИКОВ НОВОГО ПОКОЛЕНИЯ В ФОРМИРОВАНИИ 

ПРАГМАТИЧЕСКОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ УЧАЩИХСЯ 

 

В статье говорится об учебниках нового поколения, созданных на основе модели 

«4к», их значении во всестороннем развитии учащихся. Описано формирование 

прагматической компетентности студентов посредством обучения по 

коммуникативному принципу модели «4к». Проанализированы некоторые упражнения, 

направленные на формирование прагматической компетентности учащихся по учебнику 

родного языка начальной школы. 

Ключевые слова: модель «4К», принцип, критическое (критическое) мышление, 

креативность (творческий подход), коммуникация (коммуникация), сотрудничество 

(работа в команде), прагматическая компетентность. 

THE IMPORTANCE OF NEW GENERATION TEXTBOOKS IN THE FORMATION 

OF PRAGMATIC COMPETENCE OF STUDENTS 

The article talks about new generation textbooks created on the basis of the “4k” model, 

their importance in the comprehensive development of students. The formation of pragmatic 

competence of students through training according to the communicative principle of the “4k” 

model is described. Some exercises aimed at developing students' pragmatic competence using a 

primary school textbook in their native language are analyzed. 

Key words: “4К” model, principle, critical (critical) thinking, creativity (creative 

approach), communication (communication), cooperation (teamwork), pragmatic competence. 

 

Kirish. Mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishida zamonaviy bilim va yangicha 

yondashuvlarga ehtiyoj mavjud. Shu bois, ta’lim sifatini oshirishda oʻquv jarayonini davr 

talablariga mos holda tashkil etish, davlat ta’lim standarti va oʻquv dasturlarini takomillashtirish, 

yangi avlod oʻquv adabiyotlarini yaratish, zamonaviy innovatsion pedagogik va axborot 

texnologiyalaridan foydalanish, mavjud muammolarni bartaraf qilish ertangi istiqboldagi 

yutuqlarimiz kafolatidir. 

Fan va texnika jadal sur’atlar bilan rivojlanayotgan bugungi kunda koʻplab ilmiy bilim, 

tushuncha va tasavvurlar hajmi keskin ortib boradi. Bu, bir tomondan, fan-texnikaning yangi 

sohalari rivojlanishi tufayli uning differensiallashuvini ta’minlayotgan boʻlsa, ikkinchi tomondan, 

fanlar orasida integratsiya jarayoni vujudga keladi. 

Dinamik nuqtayi nazardan, taʼlim darajasining oshishi jamiyatda ish haqi tengsizligi, 

ishsizlik kamayishi Jahon banki oʻtkazgan tadqiqotlarda isbotini topgan. Oʻquvchilarning 

maktabni mehnat bozoriga xos koʻnikmalar bilan tamomlashlari hamda kelajakda ularning 
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172 oʻzlarini ish bilan taʼminlash, qoʻshimcha ish oʻrni yaratishlari oʻrtasida bogʻliqlik mavjud. 

Shundan kelib chiqib, Milliy oʻquv dasturida taʼlimni zamon bilan bogʻlashga oid jihatlarni koʻrish 

mumkin. 

XXI asr ehtiyojlariga koʻra oʻquvchida shakllanishi zarur boʻlgan koʻnikmalardan kelib 

chiqib, har bir fan oldiga aniq maqsad qoʻyildi. Misol uchun, oʻquvchida Ona tili fani orqali 

ogʻzaki va yozma muloqot koʻnikmalari, Matematika orqali mantiqiy fikrlash va muammolarga 

yechim topishi, Tabiiy fanlarda tadqiqotchilik koʻnikmasining rivojlanishi, Tarix fani orqali 

davrlarni solishtira olishi, shuningdek tarixiy hodisaning sabab va oqibatlarini aytib berishi, 

Tasviriy sanʼatda ijodiy fikrlashi va tasavvurini vizual aks ettirishi, Informatika fanida 

“foydalanuvchidan raqamli kontent ishlab chiqaruvchi”ni tayyorlash belgilab olingan. Yangi 

oʻquv dasturida oʻqitish metodikalari har bir fan kesimida oʻquvchida kognitiv, ijobiy xulq-atvor 

va ijtimoiy-emotsional, tanqidiy va ijodiy fikrlash, koʻp savodlilik (oʻqish, yozishdan tashqari 

axborot texnologiyalari savodxonligi hamda mediasavoxonlik), jamoada ishlash kabi 

koʻnikmalarini rivojlantirishga asoslangan. 

2023-2024-oʻquv yilidan boshlab amaliyotga joriy qilingan yangi darsliklarda nafaqat 

fanlar, balki 21-asrda zarur boʻlgan hayotiy koʻnikmalar ham oʻrgatiladi, oʻquvchilarda hayotiy 

kompetensiyalarni shakllantiradi.  

Yangi avlod darsliklari oʻquv-metodik komplekslar (OʻMK) asosini tanqidiy fikrlash, 

jamoaviy ishlash, ijodkorlik (kreativlik) va muloqot qilish koʻnikmalarini rivojlantirish (4K) 

tamoyili tashkil etadi. 

Darslikdagi ma’lumotlar rang-barang rasmlar, grafikalar, sodda matnlar orqali berilgan. 

U oʻquvchini zeriktirib qoʻymaydi, aksincha yanada qiziqtiradi. 

1-3-sinflar uchun taqdim etilgan darsliklarning bir qismi kengaytirilgan reallik 

texnologiyalaridan foydalangan holda ishlab chiqilgan. Hozirgi bolalar zamonaviy 

texnologiyalarni bizdan yaxshiroq tushunadi. Shu sababli gadjetlar orqali ta’lim olish ularni 

fanga yanada qiziqtiradi. 

Oʻquv metodik komplekslar faol oʻquv jarayoni uchun toʻliq materiallar toʻplami: 

darsliklar, mashq daftarlari, oʻqituvchilar uchun uslubiy qoʻllanmalarni oʻz ichiga oladi. 

Ayni damda kitoblar yosh psixologiyasini hisobga olgan holda, ishlab chiqilgan. Masalan, 

birinchi sinfda ta’lim jarayoniga koʻproq oʻyin orqali yondashiladi, ma’lumotlar asosan koʻrsatish-

vizual tarzda yetkaziladi. 

Darslik va oʻquv-metodik qoʻllanmalarni nashrga tayyorlashda ularni mazmun va sifat 

jihatidan xalqaro talablarga qay darajada javob bera olishiga yanada jiddiy eʼtibor qaratildi, 

amaliyotchi oʻqituvchilar, fan metodistlari hamda salohiyatli olimlar tomonidan chuqur 

ekspertizadan oʻtkazildi. Darsliklarni tayyorlashda oʻquvchilarning yoshi va psixo-fiziologik 

xususiyatlari alohida inobatga olindi. Darslik mazmunida mavjud boʻlgan takrorlanishlar bartaraf 

etilib, xalqaro tajribaga tayangan holda darslikning dizayni va foto-illyustratsiyalariga oʻzgartirish 

kiritildi. Yana bir eʼtiborli holat shuki, fanlar kesimida fanlararo bogʻliqlik hamda sinflararo 

uzviylik taʼminlanishiga yanada jiddiy eʼtibor qaratildi. Darslik va oʻquv metodik adabiyotlarning 

yangi avlodini yaratishda ular mazmuniga xalqaro baholash dasturi -TIMSS, PIRLS talablari 

oʻquvchilar yoshiga mos tarzda chuqurroq singdiriladi. 

Asosiy qism. Bugungi shiddatli globallashuv jarayonida ijodkor, keng dunyoqarash va 

tafakkurga ega boʻlgan yoshlarni tarbiyalash masalasi har qachongidan ham koʻra muhim 

maqsadga aylangan. Shu maqsadga amalga oshirish uchun ta’lim tizimiga xalqaro tajribalardan 

oʻtgan, natijaviyligi yuqori darajada boʻlgan yangi innovatsion yondashuvlar joriy qilinmoqda. 

Boshlangʻich ta’limni innovatsion yondashuvlar asosida tashkil etishda Singapur, Xitoy, Angliya, 

Finlandiya, Estoniya kabi ta’lim tizimi rivojlangan mamlakatlarning tajribalari oʻzganildi. 

Oʻragnishlar natijasida bu mamlakatlarda oʻquvchilarda “4K” tamoyilini oʻz ichiga olgan XXI asr 

koʻnikmalarini rivojlantirishga asosiy e’tibor qaratilishi aniqlandi. Natijada esa bu mamlakatlar 

PISA, PIRLS kabi xalqaro reytinglarda yuqori oʻrinlarni egallagan. Bu mamlakatlarning ta’lim 

jarayonida oʻquvchilarda “4K”ni oʻz ichiga olgan muloqot, tadqiqot, yaratuvchanlik kabi 

koʻnikmalarga alohida urgʻu berilgan. Ilgʻor tajribalarni oʻranish, yangicha ta’lim tizimiga oʻtish 
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173 maqsadida yurtimiz maktablarida ham 2023-2024-oʻquv yilidan boshlab kritik (tanqidiy) fikrlash, 

kreativlik (ijodiy yondashuv), kommunikatsiya (muloqot qilish), kooperatsiya (jamoada ishlash) 

kabilarni oʻz ichiga olgan “4K” tamoyili asosida ishlab chiqilgan yangi avlod darsliklari asosida 

ta’lim berilmlmoqda. Darsliklarni ishlab chiqishda xalqaro dasturlar tomonidan oʻquvchilarning 

muvaffaqiyatlarini baholashda qoʻllaniladigan namunaviy topshiriqlar oʻrganib chiqildi va asos 

qilib olindi (PISA, PIRLS, TIMSS, EGMA, EGRA). 

4“K” tamoyilning ahamiyatli jihati shuki, bunda quruq ma’lumotlarni yodlatish yoki 

shunchaki oʻqish/yozishni oʻrgatish bilan cheklanilmaydi. Oʻquvchilarning mantiqiy tafakkuri, 

ijodkorligi, kommunikativligi ustida ham ishlanadi. Oʻquvchilar nafaqat fanlarni, balki XXI asrda 

zarur boʻlgan hayotiy koʻnikmalarni ham oʻrganadi.  

2023-2024-oʻquv yilidan “Ona tili” va“Oʻqish savodxonligi” darsi alohida oʻqitiladi. Har bir 

fanni oʻqitish natijasida oʻquvchilarda bir qancha koʻnikmalar shakllanadi. Oʻqish savodxonligi 

darslarida oʻquvchilarning nutq soʻzlash koʻnikmasi rivojlantiriladi. Ular quyidagilar:  

1. Adabiy talaffuz qoidalariga rioya qilgan holda ravon soʻzlay olish. 

2. Muloqot odobiga rioya qilish. 

3. Oʻz fikrini bildira olish. 

4. Suhbat jarayonida savollar bera olish. 

5. Asar mazmunini qayta hikoyalash, gaplarni toʻgʻri tuzish.  

Oʻquvchilarda bunday koʻnikmalarning shakllanishi kommunikativlikning 

rivojlanishiga xizmat qiladi.  

“4K” modeliga asoslangan innovatsion yondashuvda oʻquvchilarning muloqot qilish 

koʻnikmasini shakllantirishga alohida e’tibor qaratiladi. Kommunikatsiya (muloqot qilish)ni 

shakllantirish orqali oʻquvchilarning quyidagi qobiliyatlari rivojlantiriladi:  

- muloqotdan choʻchimaslik va muloqotni uyushtira bilish qobiliyati, savollar berish va 

ularga javob berishga tayyorlik. 

- muloqot maqsadi va mazmuniga, shuningdek, suhbatdoshga moslashish qobiliyati; 

- muloqotchanlik maqsadlariga erishishda verbal va noverbal vositalardan foydalanish 

qobiliyati; 

- muloqot qoidalari ma’nosini tushunish va ishonch darajasini oshirish;  

- boshqa odamlarning fikrini tinglashni oʻrganish;  

- oʻzining ijobiy obrazi shakllanishini ta’minlash;  

- oʻz fikr va his-tuygʻularini ifodalash amaliyoti; 

- taqdim etish, qabul qilish va qayta aloqani aks ettirish amaliyoti; 

- oʻz fikrlari va mulohazalarini aniq dalillash amaliyoti; 

- katta va kichik jamoada boshqalar bilan ishlash amaliyoti.  

Natijada oʻquvchilar oʻz fikrlarini aniq, ravshan ifodalashga, suhbatdoshni tinglashga va 

tushunishga, ma’lumotni yetkazishda til vositalaridan unumli foydalanishga oʻrganadi. Shu 

bilan birgalikda, oʻquvchilarda pragmatik kompetensiya ham shakllanadi.  

Pragmatik kompetensiya – oʻquvchining nutq sharoiti, nutq vaziyatida, nutq uslublari 

(soʻzlashuv, ilmiy, badiiy, publitsistik)dan oqilona, samarali foydalana olish malakasiga ega 

boʻlishini bildiradi.  

Boshlangʻich sinflarda oʻrganiladigan ona tili fani koʻp qirrali va murakkab fan hisoblanadi. 

Ona tili darslarida oʻquvchilarning lugʻat hajmi oshiriladi, nutq qoidalarining oʻzlashtirilishiga 

e’tibor beriladi, fikrini ongli ravishda izchil bayon qila olish qobiliyati rivojlantiriladi, 

suhbatdoshiga munosib javob bera olish, eshitganlariga munosabat bildirish, ogʻzaki muloqot 

shakllarini bilish darajasi oʻstiriladi, oʻqish sur’ati, yozma nutq koʻnikmalari tarkib toptiriladi, 

kognitiv qiziqishlari shakllantiriladi, ularning dunyoqarashi kengaytiriladi.  

Mazkur talablarni amalga oshirish uchun ona tili ta’limida pragmatik yondashuvga 

asoslangan turli nutq vaziyatiga mos fikr ifodalash imkonini beruvchi, oʻzaro muloqotning 

samarali boʻlishiga xizmat qiluvchi oʻquv topshiriqlar tizimini ishlab chiqish lozim.  

Oʻquvchilarning darsga qiziqishi, bilim olishga intilishida ularga berilgan turli xil ragʻbatlar 

muhim ahamiyatga ega. Chunki ragʻbat oʻquvchilar uchun motivatsiya vazifasini bajaradi. Odatda 
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174 dars jarayonida savollarga toʻgʻri javob bergani uchun oʻquvchilarga ragʻbat beriladi. Agar 

notoʻgʻri javob bersa qandaydir tanqid yoki cheklovga uchraydi. Bu holat oʻquvchilarning 

muloqotga kirishishda bir toʻsiq boʻladi. Dars mashgʻulotida oʻquvchini oʻqituvchiga savol 

berishga undash juda muhim. Chunki oʻquvchi qancha koʻp savol bersa uning dadilligi shuncha 

ortadi, muloqot qilishdan choʻchimaydi. Muloqot jarayonida javob savolning qanday berilganiga 

bogʻliq boʻladi. Fikrlash qobiliyati faqat savollarga javob berish qobiliyati bilan emas, balki ularni 

soʻrash qobiliyati bilan ham belgilanadi. Oʻquvchilarda toʻgʻri va mantiqli savol bera olish 

koʻnikmasini hosil qilish zarur. Bu kelajakda toʻgʻri qaror qabul qiladigan fikrlovchi kishilarni 

tarbiyalash uchun juda muhim. Oʻquvchilar tomonidan oʻqituvchiga savol berilsa, aksariyat 

holatda ragʻbatlantirilmaydi. Ona tili mashgʻulotlarida va boshqa fanlarda ham oʻquvchilar, 

asosan, javob beruvchidir. Bu oʻquvchilarda pragmatik kompetensiyaning shakllanishida katta 

toʻsiq boʻladi.  

Muhokamalar va natijalar. Ona tilining pragmatik ta’limida til boʻyicha bilimlar oʻquvchi 

kundalik hayotida duch keladigan aniq hayotiy vaziyatlar bilan bevosita bogʻlangan holda beriladi. 

Ayniqsa boshlangʻich sinflarda beriladigan topshiriqlar oʻquvchilarning hayotda koʻrgan, 

kundalik faoliyati bilan bogʻliq voqea hodisalar bilan bogʻliq. Oʻquvchilarning nutqiy vaziyatni 

toʻgʻri, xolis baholay olishga yordam beradi.  

Yangi darsliklarda oʻquvchilarda pragmatik kompetnsiyani shakllantirishga qaratilgan 

koʻplab amaliy mashq va topshiriqlar berilgan. Masalan 2-sinf ona tili darsligining 13-betida 

berilgan 10-, 11- va 15-betidagi 14-mashqlar orqali oʻquvchilarda pragmatik kompetensiyani 

shakllantirish mumkin.  

10-mashq shartiga koʻra oʻquvchilar bitta tovush bilan farqlanadigan soʻzlarni topib, ular 

ishtirokida uchtadan gap tuzishlari kerak. Mashq quyidagicha bajarilishi mumkin: 

Dala – chala, bola – lola; gul – kul.  

Havo aynib, yomgʻir yogʻgani uchun daladagi ishlar chala qoldi. Bolalar adirdan quchoq-

quchoq lola terishdi.  

11-mashq. Matnni oʻqing. Bir tovush bilan farqlanuvchi soʻzlarni ajratib yozing.  

Oʻzbekiston - ozod va obod diyor. Tabiati chiroyli. Ayniqsa, bahor fasli qir va adirlarida 

alvon lolalar ochiladi. Bolalar esa dovuchcha yeyish uchun oʻrik shoxlariga osiladilar. 

Matn oʻqib tahlil qilinadi. Bir tovush bilan farq qiluvchi soʻzlar aniqlanadi. 

ozod – obod; lolalar – bolalar; ochiladi – osiladi. 

Mashq topshirigʻiga koʻra soʻzlarni bir-biridan farqlab turgan tovushlar tagiga chiziladi.  

ozod – obod; lolalar – bolalar. 

Bundan tashqari matndagi diyor, bahor, fasl, qir, adir, ochiladi, yeyish, oʻrik, shox kabi 

soʻzlar ham bir tovush bilan farq qiladi: diyor - diydor, bahor - nahor, fasl - nasl, qir - bir, adir- 

adib, ochiladi - sochiladi, yeyish - yemish, oʻrik – oʻrim, shox – shoh. 

14-mashq. Berilgan gaplarda bir tovushni almashtirish orqali gap mazmunini almashtiring.  

Darsliknin 15-betida uchta gap va har bir gap uchun mos boʻlgan rasmlar keltirilgan. 

Gaplardagi almashtirish lozim boʻlgan harf koʻk rang bilan ajratib koʻrsatilgan.  

Mazali non.  

Uzoqdan katta bogʻ koʻrindi.  

Bolgʻa – duradgor uchun eng kerakli asbob.  

Oʻquvchilar gaplarning mazmunini quyidagicha oʻzgartirib yozishadi: 

Mazali nok.  

Uzoqdan katta togʻ koʻrindi.  

Bolta – duradgor uchun eng kerakli asbob.  

Bir tovush bilan farq qiluvchi soʻzlarning ma’nosini izohlash, farqini tushuntirish va ular 

ishtirokida gaplar tuzish topshirigʻi bajarilishi bilan oʻquvchida pragmatik kompetensiya 

shakllanadi.  

Shuningdek, nutqda “Bu yoqqa kel!”, “Bir kelgin!”, “Bir kelib ket!” “Kelasanmi!”, 

“Kelaqol!”, “Keling-da!”, “Hoy, bu yerga!”, “Ey, bu yoqqa!”, “Menga qara(ng)!”, “Bir daqiqa!” 

“Mumkinmi?” “Falonchi (jon/xon/aka/opa)!” kabi yuzlab ifodalar, har xil imo-ishoralar bor. Lekin 
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175 ular qanday nutqiy vaziyatda, kimga nisbatan ishlatilishi, qanday samara berishi jihatidan keskin 

farqlanadi. 

Ona tili ta’limida pragmatik kompetensiyani rivojlantirish oʻquvchida nutq vaziyatini toʻgʻri 

baholashni, unga mos soʻzlash shaxsiy sifatlarini qaror toptirishni koʻzda tutadi. Mashq va 

topshiriqlar yordamida oʻquvchilarning faolligi tashkil etiladi va uning ijobiy motivlari 

(topshiriqlar, talablar, musobaqalar shaklida alohida va guruh faoliyati uchun turli xil vazifalar, 

namunalar va misollar koʻrsatish, muvaffaqiyatli vaziyatlarni yaratish) ragʻbatlantiriladi.  

Xulosa. Boshlangʻich sinf ona tili darslarida oʻquvchilarning kommunikativligini 

rivojlantirish ustida ishlash oʻqituvchining asosiy vazifalaridan biridir. Darsliklardagi topshiriqlar 

mazmuni ham oʻquvchilarning oʻz fikrini ifodalash, turli vaziyatlarni baholash, ma’lumotni 

yetkazish, harakatga undash, suhbatdoshga ta’sir qilishga yoʻnaltirilgan. Mashqlarni bajarish, 

matnlarni chuqur tahlil qilish oʻquvchilarning nafaqat kommunikativligini, balki pragmatik 

kompetensiyasini ham rivojlantiradi. 
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